
COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 73 Data: 24/12/2020 
 

 

OGGETTO: IMPEGNI DI AFFIDAMENTO INCARICO PER L’INSTALLAZIONE IMPIANTO WIFI 
CITTADINO. 

L’anno duemilaventi, il giorno ventiquattro del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

Premesso che necessita procedere ad affidare l’incarico per l’installazione di connessione atto alla 
realizzazione di un sistema di wifi cittadino, costituito da tre access point; 

Ritenuto pertanto di attivare la procedura per l’affidamento dei lavori di che trattasi, ed in proposito 
richia-mati: 

1) l'art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clau-sole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in mate-ria di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 

2) l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, (Codice dei Contratti) il quale stabilisce 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del con-tratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

3) l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato codice; 

4) l’art. 4, punto 4.1, comma 4.1.2, della linee guida n° 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 
(Approvate dal Con-siglio dell’Autorità con delibera n° 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n° 56 con delibera del Consiglio n° 206 del 1 marzo 2018) che prevede che 
la procedura di affidamento prende avvio con la determinazione a contrarre ovvero con atto ad essa 
equivalente secondo l’ordinamento della sin-gola stazione appaltante; 

Reputato, a tal fine, di dover argomentare come segue: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è da rinvenirsi nella installazione di 
connessione atto alla realizzazione di un sistema di wifi cittadino, costituito da tre access point; 

b.1) l’oggetto del contratto consiste nella fornitura dietro corrispettivo in danaro; 

b.2) la forma del contratto sarà una di quelle disciplinate dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n° 50 
del 18/04/2016 (Codice dei Contratti); 

b.3) le clausole ritenute essenziali sono disciplinate negli accordi intercorsi durante i sopralluoghi 
nonché nel conseguente preventivo acquisito agli atti; 

c) per la scelta del contraente, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 
trovano ap-plicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 
18/04/2016 (Codice dei Contratti); 

AFFIDAMENTO INCARICO 

Premesso quanto sopra, l’importo previsto per l’espletamento del servizio è inferiore alla soglia di 
euro 40.000,00 e pertanto risulta possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 (Codice dei Contratti) e quindi, a tal fine: 



― è stata richiesta da parte del Comune di Aurano la disponibilità all’espletamento dei lavori 
all’operatore economico KING HOSTING con sede in ArizzanoVia Meschiavino n. 64, quale Ditta 
qualificata del settore, resasi prontamente disponibile; 

― la Ditta ha comunicato la propria disponibilità ad assumere l’incarico ed ha inviato la propria 
offerta in data 30/10/2020, acquisita al Prot. dell’Unione Montana Valgrande e del lago di Mergozzo 
n° 1508 in data 30/10/2020, richiedendo un corrispettivo di euro 229,90 (I.V.A. 22% compresa); 

― nei confronti della Ditta non ricorre alcuna delle cause ostative all’affidamento dell’incarico 
previste dall’art. 80 del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, (Codice dei Contratti); 

― è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC onli-ne) – Numero Protocollo INPS_24290813 con scadenza il 27/04/2021; 

VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2021/2022 approvato con delibera n. 7 del 
Consiglio Comunale nella seduta del 07/10/2020; 

Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1) di affidare all’operatore economico KING HOSTING con sede ad Arizzano Via Meschiavino 
n° 64, l’incarico per l’installazione di connessione atto alla realizzazione di un sistema di wifi cittadino, 
costituito da tre access point, , per l’importo totale di euro 229,90 (I.V.A. 22% compresa); 

2) di impegnare la relativa spesa come segue: 

 

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

IMPORTO 
IMPEGNO 

CAPITOLO CODICE CIG 

2020 229,90 800/1/1 01.11.1 Z7A2FFBA6E 

 

3) di comunicare all’operatore economico interessato la presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 

4) di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per il seguito di 
competenza. 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   F.to Dott. Giovanni Boggi 

  



 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), 
n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 F.to dott. Giovanni Boggi 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 20 aprile 2020 a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, li 27/07/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 
È copia conforme all’originale. 

Aurano, li 27/07/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Giovanni Boggi 

 


